
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33210 59Terça-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS
.

.

.

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 638/2016, DE 08 DE 
SETEMBRO DE 2016

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2016/360699, de 05/09/2016
Servidor: Semirames Silva da Silva / Jaime Peres de Oliveira
Matrícula: 5185671/3 - 7030/1
Cargo/Função: Coordenadora/Motorista
Objetivo: Assistência técnica para revisão de Plano Diretor
Período: 13 a 14/09/2016
Diárias: 1,5
Destino(s): Abaetetuba
Ordenador de Despesas: Pedro Abílio Torres do Carmo

Protocolo 1006446

RESUMO DA PORTARIA Nº 640/2016, DE 08 DE SETEMBRO 
DE 2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2016/360868, de 05/09/2016
Servidor: Semirames Silva da Silva
Matrícula: 5185671/3
Cargo/Função: Coordenadora
Objetivo: Assistência técnica para revisão de Plano Diretor
Período: 19 a 21/10/2016
Diárias: 2,5
Destino(s): Santarém
Ordenador de Despesas: Pedro Abílio Torres do Carmo

Protocolo 1006468

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 639/2016, DE 09 DE SETEMBRO DE 2016
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS,  no 
uso das atribuições   que lhe  foram conferidas  pelo  Decreto/
CCG, de 03/01/2015,  publicado no DOE nº. 32.822, de    
04/02/2015,  e  as  que   lhes foram delegadas  pela  Portaria  nº. 
299/2015,  de 05/05/2015,   publicada     no   DOE nº. 32.881, 
de 08/05/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/366116, de 08/09/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor JESUS CASTANHEIRA BRANCO 
PEREIRA, matrícula nº. 5918579/1, ocupante do cargo 
Coordenador de Núcleo, como fi scal do Contrato n° 012/2016, 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a Empresa Aires Arquitetura 
e Engenharia Elétrica Ltda, cujo objeto é a execução de saldo 
remanescente da obra de Pavimentação em blockret, na Vila 
Cruzeiro, no Município de Itupiranga no Estado do Pará.
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício

Protocolo 1006614

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7ºTAC Nº 122/2014 - TP 31/2014 (ENTÂO SEOP)
Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Planege Engenharia e Comércio Eireli - CNPJ 01.707.724/0001- 
32
Objeto: Reforma dos Prédios da Procuradoria Geral do Estado - 
PGE, em Belém/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, II da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 11/09/2016 á 10/12/2016
Data da Assinatura: 09/09/2016

Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 1006497

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 643/2016, DE 12 DE SETEMBRO DE 2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2016/348876, de 26/08/2016
Servidor: Alline Nassar Palmeira Olivieira;
Matrícula: 54185723/2; Cargo/Função: Coordenadora
Servidor: Vanessa Conduru Cruz da Silva;
Matrícula: 5923165/2; Cargo/Função: Diretor
Servidor: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino;
Matrícula: 57196031/1; Cargo/Função: Motorista
Objetivo: permanência no município para participar do 1º 
Seminário de Desenvolvimento Costeiro
Período: 01/09/2016
Complementação de Diárias: 1,0
Destino(s): Salinópolis
Ordenador de Despesas: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 1006582

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, no uso de suas atribuições legais e conforme o artigo 
49 da Lei nº 8.666/93, resolve TORNAR SEM EFEITO a matéria 
de nº 1006168, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.209, 
de 12/09/2016, referente ao 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 
06/2016 - TP nº 31/2015.

Belém/PA, 12 de setembro de 2016.
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 

Públicas

Protocolo 1006701

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
TP Nº 028/2016

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise da documentação de habilitação, referente à Tomada de 
Preço Tomada de Preço nº 028/2016, cujo objeto é a Contratação 
de Empresa de Engenharia para execução da reforma da quadra 
da Praça da Juventude, no município de Belém, no Estado do 
Pará, apresenta o resultado da análise o que segue:
Foram Habilitadas as empresas:
TRANSVIPE LTDA- ME, CNPJ: 04.521.575/0001-00;
EQUIPENGE EQUIPAMENTOS DE ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 
04.049.310/0001-51;
LEMES E LEMES CONSTRUTORA LTDA EPP, CNPJ: 
18.990.417/0001-04;
PLANA CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA, 
CNPJ: 05.467.549/0001-04;
PAVIMENTAR PAVIMENTAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI ME, CNPJ: 
17.352.660/0001-34;
NEA ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 07.900.996/0001-30;
A.J PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA EPP, CNPJ: 
63.889.026/0001-52;
CASA NOVA CONSTRUTORA LTDA-EPP, CNPJ: 08.811.324/0001-
11;
2 MKL ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA EPP, CNPJ: 
06.085.639/0001-01;
R & A ENGENHARIA LTDA EPP, CNPJ: 12.926.462/0001-13;
T.C ENGENHARIA LTDA - EPP, CNPJ: 07.930.910/0001-12;
ACVG CONSTRUÇÕES EIRELI- EPP, CNPJ: 19.887.369/0001-96;
OLIVA LTDA- EPP, CNPJ: 03.679.844/0001-07;
EV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI EPP, CNPJ: 
20.201.780/0001-45;
ENGEVEL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 
02.100.753/0001-02;
HC ENGENHARIA LTDA - EPP, CNPJ: 02.644.088/0001-00.
Foram Inabilitadas as empresas:
CONDISA CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 34.903.229/0001-58;
VITA AL MARE EMPREENDMENTOS LTDA, CNPJ: 13.979.506/0001-
36.
A comissão abrirá prazo recursal conforme o artigo 109, inc I da 
lei nº 8.666/1993.
Belém/PA, 12 de Setembro de 2016.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 1006700

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ
.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTA DE EMPENHO Nº 2016NE01508
Objeto: Contratação de empresa para conserto na substação 
elétrica de 300 KVA no prédio Sede da COHAB/PA.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 05/2016
Valor do Contrato: R$ 9.095,00 (nove mil e noventa e cinco 
reais)
Dotação Orçamentária: 16.122.1297.8338  - Fonte: 0261 
Natureza da Despesa: 339039
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x M. Costa 
Júnior Instalações Elétricas Eireli
Data da Assinatura: 06.09.2016
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente

Protocolo 1006453

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA
.

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS
.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1º
Data da Assinatura: 06/09/2016
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto alteração 
do endereço da FAPESPA e atender ao Decreto Estadual nº 1.513 
de 30 de maio de 2016, com a supressão de 01 (um) veículo.
Contrato: 029/2015
Exercício: 2016
Contratada: ARRAIS & CIA LTDA-ME.
CNPJ: 07.346.264/0001-40
Endereço: estabelecida na Alameda Moça bonita, 97 - Belém-PA
Ordenador de despesa: Eduardo José Monteiro da Costa.

Protocolo 1006691

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER
.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 198/2016-SEEL, DE 05 DE AGOSTO DE 
2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 49 
da Lei 5.810/94, e ainda o Processo nº 2016/198623;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a portaria de n° 107/2016 de 24 de 
Maio de 2016, que concedeu Suprimento de Fundo ao servidor 
MARCO ANTONIO SOUZA DE QUEIROZ, Matrícula 5897978, 


